
281
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Společné vzdělávání klade na školu vyšší nároky v podobě uzpůsobení prostředí, pomůcek, 
využívání asistentů, externích odborníků, ale i péči o duševní zdraví všech žáků a učitelů.

ČŠI intenzivněji sleduje a  vyhodnocuje míru inkluzivity ve školách od školního roku 
2015/2016. Zjišťuje např. jestli škola vytváří pro žáky rovné příležitosti a spravedlivé pod-
mínky ke vzdělávání bez ohledu na jejich pohlaví, věk, etnickou příslušnost, kulturu, rodný 
jazyk, náboženství, rodinné zázemí, ekonomický status nebo SVP; monitoruje heterogenitu 
tříd i existenci vnější diferenciace. Sleduje také, jaký je přístup žáků ke školním a mimoškol-
ním aktivitám, posuzuje míru cílených podpůrných opatření směřujících k těm, kdo vyža-
dují speciální péči.

Spotřební koš
ČŠI sleduje v rámci kontrolní činnosti v zařízeních školního stravování mj. naplňování vý-
živových norem.

Spotřeba potravin je stanovena normativně pro každou věkovou kategorii strávníků. Výživo-
vé normy pro školní stravování jsou uvedeny ve vyhlášce č. 107/2005 Sb., o školním stravo-
vání, ve znění pozdějších předpisů, konkrétně v příloze č. 1 této vyhlášky. Jedná se o skladbu 
potravin a jejich podíl v připravovaných pokrmech. Ve výživových normách se uvádí doporu-
čená spotřeba vybraných deseti druhů potravin na strávníka a den, která se zpravidla vyhod-
nocuje v průměru za jeden měsíc. Jedná se o tyto druhy potravin: maso, ryby, mléko, mléčné 
výrobky, volné tuky a  volné cukry, zelenina, ovoce, brambory a  luštěniny. Tyto sledované 
potraviny obsahují základní výživové prvky, např. bílkoviny, tuky, sacharidy, kalcium, železo, 
vitamíny, zejména A, B a C, aj. Tvoří energetickou hodnotu stravy, která je nezbytná pro zdra-
vý růst a vývoj dětí a mládeže. Jsou stanoveny pro věkové skupiny strávníků 3–6 let, 7–10 let, 
11–14 let a 15–18 let. V jednom zařízení školního stravování je možné vzhledem k věkové 
struktuře strávníků použít více normativů odpovídajících příslušným kategoriím strávníků.

Stížnost na školy nebo školská zařízení
ČŠI provádí inspekční činnost na základě podnětů, stížností a petic dle § 174 odst. 6 škol-
ského zákona. Prošetřovány a vyřizovány jsou jen takové stížnosti na školy nebo →školská 
zařízení, které spadají do působnosti ČŠI podle § 174 odst. 2 písm. b) až e) školského záko-
na. V opačném případě inspektorát, příp. ústředí ČŠI písemně vyrozumí o této skutečnosti 
stěžovatele a stížnost postoupí k prošetření a vyřízení kompetentnímu subjektu (např.  in-
spektorátu práce, hygienické stanici). Stížnost na pedagogického pracovníka ČŠI postupuje 
řediteli příslušné školy.

Stížnost na školy nebo školská zařízení zapsané v rejstříku škol a školských zařízení lze po-
dat písemně, v elektronické podobě, event. se dostavit osobně na pracoviště ČŠI k sepsání 
zápisu. Stížnosti podávané telefonicky se nepřijímají ani neevidují. Anonymní stížnost se 
prošetřuje stejně jako stížnost neanonymní, případně je možné její obsah zohlednit či využít 
při další inspekční činnosti v předmětné škole. Výsledek šetření stížnosti je neveřejný.

Systém řízení výuky (anglicky Learning Management System)
Jde např. o aplikaci integrující nástroje pro komunikaci a řízení výuky (evidenci, chat, ná-
stěnku apod.), také jsou v rámci ní zveřejňovány výukové materiály nebo vzdělávací obsah.

Š 
Školní vzdělávací program (ŠVP)
Podle školních vzdělávacích programů (ŠVP) se uskutečňuje vzdělávání v jednotlivých ško-
lách a →školských zařízeních. ŠVP si vytváří každá škola podle zásad stanovených v přísluš-
ném →rámcovém vzdělávacím programu (RVP). ŠVP je povinnou součástí dokumentace 
školy, vydává jej ředitel školy a musí být přístupný veřejnosti.




